ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2019 г. N 1690

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ГРАНТОВ

В ФОРМЕ СУБСИДИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ В ЦЕЛЯХ

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОБУЧЕНИЕМ

В 2020 ГОДУ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ,

ИНТЕГРИРОВАННОЙ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

53.02.03 ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО (ПО ВИДАМ

ИНСТРУМЕНТОВ) ЛИЦ, ПРОЯВИВШИХ ВЫДАЮЩИЕСЯ СПОСОБНОСТИ,

ПОСТУПИВШИХ НА ОБУЧЕНИЕ В 2019 ГОДУ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления из федерального бюджета грантов в форме

субсидии федеральным государственным бюджетным профессиональным образовательным

учреждениям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с обучением в 2020 году по

образовательной программе среднего профессионального образования в области искусств,

интегрированной с образовательными программами основного общего и среднего общего

образования, по специальности 53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам

инструментов) лиц, проявивших выдающиеся способности, поступивших на обучение в 2019 году.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 декабря 2019 г. N 1690

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ГРАНТОВ

В ФОРМЕ СУБСИДИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ В ЦЕЛЯХ

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОБУЧЕНИЕМ

В 2020 ГОДУ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ,

ИНТЕГРИРОВАННОЙ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

53.02.03 ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО (ПО ВИДАМ

ИНСТРУМЕНТОВ) ЛИЦ, ПРОЯВИВШИХ ВЫДАЮЩИЕСЯ СПОСОБНОСТИ,

ПОСТУПИВШИХ НА ОБУЧЕНИЕ В 2019 ГОДУ

1. Настоящие Правила устанавливают цель, порядок и условия предоставления из федерального

бюджета грантов в форме субсидии на реализацию отдельных мероприятий направления

(подпрограммы) "Развитие среднего профессионального и дополнительного профессионального

образования" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования",

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1642

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие образования",

федеральным государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждениям

(далее - образовательная организация) в целях финансового обеспечения затрат, связанных с

обучением в 2020 году в гг. Владивостоке, Калининграде и Кемерово по образовательной программе

среднего профессионального образования в области искусств, интегрированной с образовательными

программами основного общего и среднего общего образования, по специальности 53.02.03

Инструментальное исполнительство (по видам инструментов) лиц, проявивших выдающиеся

способности, поступивших на обучение в 2019 году (далее соответственно - образовательная

программа, грант).

2. Предоставление гранта осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый

период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства культуры Российской

Федерации как получателя средств федерального бюджета на цель, указанную в пункте 1 настоящих

Правил.

3. Размер гранта рассчитывается исходя из значений нормативных затрат на оказание

государственных услуг по реализации образовательной программы, утвержденных Министерством

просвещения Российской Федерации на 2020 год, и количества лиц, проявивших выдающиеся

способности, принятых образовательной организацией на обучение в 2019 году. Количество лиц, на

обучение которых предоставляется грант, не может превышать 40 человек.

4. Гранты предоставляются образовательным организациям по результатам отбора представленных

заявок (далее - отбор) в соответствии с настоящими Правилами.

5. Для участия в отборе образовательная организация представляет в Министерство культуры

Российской Федерации до 15 января 2020 г. заявку, включающую в себя следующие документы:

а) сопроводительное письмо за подписью руководителя (лица, исполняющего обязанности

руководителя) образовательной организации, включающее в себя согласие на осуществление

Министерством культуры Российской Федерации и уполномоченным органом государственного

финансового контроля проверок соблюдения цели, порядка и условий предоставления гранта;

б) копии приказов образовательной организации о зачислении в 2019 году для обучения в гг.

Владивостоке, Калининграде и Кемерово по образовательной программе лиц, проявивших

выдающиеся способности, поступивших на обучение в 2019 году, в количестве, предусмотренном

пунктом 3 настоящих Правил;

в) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером (при наличии) образовательной

организации, подтверждающая отсутствие у образовательной организации просроченной

задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций,

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной

задолженности перед федеральным бюджетом;

г) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у образовательной организации

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах (в случае непредставления образовательной организацией такого документа

Министерство культуры Российской Федерации запрашивает его самостоятельно в порядке

межведомственного взаимодействия);

д) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером (при наличии) образовательной

организации, подтверждающая, что образовательная организация не получает из федерального

бюджета средства на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в пункте 1

настоящих Правил;

е) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером (при наличии) образовательной

организации, подтверждающая, что образовательная организация не находится в процессе

ликвидации, реорганизации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность

образовательной организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации.

6. Министерство культуры Российской Федерации в рамках обеспечения проведения отбора:

а) формирует комиссию по проведению отбора (далее - комиссия);

б) обеспечивает в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок их рассмотрение

на предмет соответствия требованиям, установленным пунктами 5 и 7 настоящих Правил;

в) по результатам рассмотрения комиссией заявок размещает на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" протокол отбора в течение 2 рабочих

дней со дня его подписания.

7. Грант предоставляется образовательной организации, в случае если образовательная организация

на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается соглашение, соответствует

следующим требованиям:

а) у образовательной организации отсутствуют просроченная задолженность по возврату в

федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед федеральным

бюджетом;

б) образовательная организация не находится в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении

ее не введена процедура банкротства, деятельность образовательной организации не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

в) образовательная организация не получает из федерального бюджета средства в соответствии с

иными нормативными правовыми актами на цель, указанную в пункте 1 настоящих Правил;

г) у образовательной организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

8. Предоставление гранта осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении гранта,

заключенным между Министерством культуры Российской Федерации и образовательной

организацией по типовой форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации

(далее - соглашение), и настоящими Правилами.

9. Основанием для отказа в заключении соглашения является выявление факта предоставления

недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 5 настоящих Правил, а также

непредставление (представление в неполном объеме) образовательной организацией документов,

указанных в пункте 5 настоящих Правил.

10. Министерство культуры Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня размещения

протокола отбора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" заключает в государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами "Электронный бюджет" соглашение.

11. Грант перечисляется образовательной организации на лицевой счет, открытый образовательной

организации в территориальном органе Федерального казначейства в течение 10 рабочих дней с

даты заключения соглашения.

12. Грант предоставляется на финансовое обеспечение затрат, связанных с обучением в 2020 году в

гг. Владивостоке, Калининграде и Кемерово по образовательной программе лиц, проявивших

выдающиеся способности, поступивших на обучение в 2019 году.

13. Образовательная организация представляет в Министерство культуры Российской Федерации в

сроки, установленные соглашением, отчетные материалы, включающие в себя подписанный

руководителем (лицом, исполняющим обязанности руководителя) образовательной организации

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант.

14. В случае установления Министерством культуры Российской Федерации и (или)

уполномоченным органом государственного финансового контроля фактов нарушения цели,

условий и порядка предоставления гранта, а также в случае недостижения целевого показателя,

установленного пунктом 15 настоящих Правил, соответствующие средства подлежат возврату в

доход федерального бюджета:

на основании требования Министерства культуры Российской Федерации в течение 15 календарных

дней со дня получения такого требования;

на основании представления и (или) предписания уполномоченного органа государственного

финансового контроля в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.

15. Целевым показателем предоставления гранта является количество лиц, проявивших

выдающиеся способности, поступивших на обучение в 2019 году, принявших участие в

международных, всероссийских и региональных конкурсах, но не менее 3 человек в 2020 году.

16. Обязательные проверки соблюдения цели, условий и порядка предоставления грантов

осуществляются Министерством культуры Российской Федерации и уполномоченным органом

государственного финансового контроля.